
Ref. N° 3/7725/2021.-  

A DIRECCIÓN GENERAL DE SECRETARÍA 

Mediante acceso a la información pública se solicita la siguiente información: “Casos confirmados de Hantavirus en Uruguay en período 2016 a 2020 inclusive”  

Atento a que no se especifica la información requerida sobre la temática, se aporta aquella que se estima puede resultar de interés a la interesada.  

Se eleva sugiriendo hacer lugar a lo requerido en los términos del presente informe.  

 

Inicio 
Sínt. 

S
E 

Reinfecció
n 

Eda
d 

Sex
o  

Internació
n 

Depto. 
Diag. final CIE10 

descripción 
Fiebr

e 
Cefalea

s 

Síndrome 
hemorragípar

o 

Mialgias 
y 

artralgia
s 

Compromis
o renal 

Lesione
s de 
piel 

Compromis
o hepático 

Sintomatologí
a digestiva 

Icterici
a 

Neumonía/neumoni
tis 

1 
19/02/1

6 
7 

Hantavirosi
s 

 31a M  x MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

                    

2 
22/02/1

6 
8 

Hantavirosi
s 

 38a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N   N S           

3 
13/03/1

6 
1
1 

Hantavirosi
s 

 40a M  S CANELONES          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S       S     

4 
21/03/1

6 
1
2 

Hantavirosi
s 

 26a M  S CANELONES          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S N N N N N S 

Acceso. 7725.pdf

48Documento: 12/001/3/7725/2021  Actuación: 7



5 
31/03/1

6 
1
3 

Hantavirosi
s 

 29a M  S PAYSANDU          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S S N N N N N 

6 
10/10/1

6 
4
1 

Hantavirosi
s 

 40a M  S CANELONES        

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N S N N N N N N S 

7 
11/10/1

6 
4
1 

Hantavirosi
s 

 23a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S N N N S N S 

8 
26/10/1

6 
4
3 

Hantavirosi
s 

 51a M  S ROCHA               

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S N N N N N N 

9 
29/10/1

6 
4
3 

Hantavirosi
s 

 25a F  S COLONIA          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S S S S S S S N N 

10 
07/11/1

6 
4
5 

Hantavirosi
s 

 43a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N N N N N N N S S 

11 
25/11/1

6 
4
7 

Hantavirosi
s 

 35a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S S S N N N N N N 

12 
12/01/1

7 
2 

Hantavirosi
s 

 23a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S N N N S N S 

13 
15/01/1

7 
3 

Hantavirosi
s 

 29a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S S S N S N S N N 

Acceso. 7725.pdf

49Documento: 12/001/3/7725/2021  Actuación: 7



14 
02/02/1

7 
5 

Hantavirosi
s 

 38a M  S COLONIA          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S N N S S N N 

15 
03/02/1

7 
5 

Hantavirosi
s 

 34a M  S MONTEVIDEO       S S N S S N S N N S 

16 
21/04/1

7 
1
6 

Hantavirosi
s 

 13a F  N CANELONES          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S       S     

17 
04/05/1

7 
1
8 

Hantavirosi
s 

 24a F  S SORIANO          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S S N S S N N 

18 
21/06/1

7 
2
5 

Hantavirosi
s 

 23a F  N MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

                    

19 
19/08/1

7 
3
3 

Hantavirosi
s 

 27a M  S SORIANO            S N N S   N   N N S 

20 
04/09/1

7 
3
6 

Hantavirosi
s 

 16a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N N N N N S S N N 

21 
13/10/1

7 
4
1 

Hantavirosi
s 

 49a M  S SORIANO            S S N S N N N S N S 

22 
08/11/1

7 
4
5 

Hantavirosi
s 

 46a F  S SORIANO          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S   N   N     

23 
26/11/1

7 
4
8 

Hantavirosi
s 

 35a M  S COLONIA            S S                 

24 
01/12/1

7 
4
8 

Hantavirosi
s 

 17a F  N SAN JOSE            S S N S S N S N   S 

25 
09/12/1

7 
4
9 

Hantavirosi
s 

 62a M  S CANELONES            S N N S S N N N N N 

Acceso. 7725.pdf

50Documento: 12/001/3/7725/2021  Actuación: 7



26 
10/12/1

7 
5
0 

Hantavirosi
s 

 28a M  S SORIANO          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S   S             

27 
19/12/1

7 
5
1 

Hantavirosi
s 

 33a M  S SAN JOSE          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S   N S S     S N S 

28 
22/12/1

7 
5
1 

Hantavirosi
s 

 55a M  S CANELONES          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N N S S N S N N N 

29 
23/12/1

7 
5
1 

Hantavirosi
s 

 37a M  S ROCHA                 S   N S S N   S N N 

30 
05/01/1

8 
1 

Hantavirosi
s 

 20a F  S MALDONADO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N N N S N N S N S 

31 
15/01/1

8 
3 

Hantavirosi
s 

 26a M  S LAVALLEJA          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N   S N N N     S 

32 
19/01/1

8 
3 

Hantavirosi
s 

 28a F  S CANELONES          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S   N S N N N N N N 

33 
01/02/1

8 
5 

Hantavirosi
s 

 35a M  S MONTEVIDEO         S N S N   N N N N 

34 
09/02/1

8 
6 

Hantavirosi
s 

 41a M  S CANELONES          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S S N N S N S 

35 
17/02/1

8 
7 

Hantavirosi
s 

 52a F  S COLONIA            S S N N S N N S   S 

36 
14/03/1

8 
1
1 

Hantavirosi
s 

 36a F  S SORIANO          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

  S N S N N N N N N 

Acceso. 7725.pdf

51Documento: 12/001/3/7725/2021  Actuación: 7



37 
17/03/1

8 
1
1 

Hantavirosi
s 

 24a F  S CANELONES            S S N S S N S N N N 

38 
20/03/1

8 
1
2 

Hantavirosi
s 

 51a F  S SORIANO          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S N   S S N S 

39 
20/03/1

8 
1
2 

Hantavirosi
s 

 17a F  x MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

  N N N N N S S N N 

40 
23/03/1

8 
1
2 

Hantavirosi
s 

 57a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S S S S S N S N S 

41 
30/03/1

8 
1
3 

Hantavirosi
s 

 74a M  S CANELONES          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S N N N S N N 

42 
13/04/1

8 
1
5 

Hantavirosi
s 

 38a F  S CANELONES            S S   S     S     S 

43 
24/04/1

8 
1
7 

Hantavirosi
s 

 39a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S     S             

44 
08/05/1

8 
1
9 

Hantavirosi
s 

 23a M  S CANELONES      

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S S N N N N N 

45 
21/08/1

8 
3
4 

Hantavirosi
s 

 69a M  S CANELONES          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

                    

46 
11/09/1

8 
3
7 

Hantavirosi
s 

 29a M  N SAN JOSE          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S N N S N N N 

Acceso. 7725.pdf

52Documento: 12/001/3/7725/2021  Actuación: 7



47 
07/11/1

8 
4
5 

Hantavirosi
s 

 46a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

N S S N S N S N N N 

48 
10/11/1

8 
4
5 

Hantavirosi
s 

 24a M  S CANELONES            S S   S S   S S S   

49 
28/11/1

8 
4
8 

Hantavirosi
s 

 45a M  x ARTIGAS                                

50 
09/12/1

8 
5
0 

Hantavirosi
s 

 26a F  x CANELONES          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S   S N N N N N   

51 
17/12/1

8 
5
1 

Hantavirosi
s 

 32a M  x MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N   N S     S     

52 
06/01/1

9 
2 

Hantavirosi
s 

 45a F  S PAYSANDU          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S N S S S   S 

53 
16/02/1

9 
7 

Hantavirosi
s 

 40a F  N MALDONADO       S S N N N N N N N N 

54 
02/03/1

9 
9 

Hantavirosi
s 

 17a F  S COLONIA          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N N N N S S N S 

55 
22/04/1

9 
1
7 

Hantavirosi
s 

 36a F  S SAN JOSE          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S   S S N   S   S 

56 
02/05/1

9 
1
8 

Hantavirosi
s 

 36a M  N CANELONES          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S       S     S     

57 
14/05/1

9 
2
0 

Hantavirosi
s 

  4a F  S SORIANO               S N S N N S S S N S 

Acceso. 7725.pdf

53Documento: 12/001/3/7725/2021  Actuación: 7



58 
23/05/1

9 
2
1 

Hantavirosi
s 

 45a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N S N S N N N N S 

59 
26/06/1

9 
2
6 

Hantavirosi
s 

 57a M  S SAN JOSE            S S N S N N N S N N 

60 
27/07/1

9 
3
0 

Hantavirosi
s 

 41a M  S MONTEVIDEO       S S S S S S S N S N 

61 
09/08/1

9 
3
2 

Hantavirosi
s 

 35a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S S N S S S N 

62 
12/09/1

9 
3
7 

Hantavirosi
s 

 44a F  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N N S N N S S N N 

63 
24/09/1

9 
3
9 

Hantavirosi
s 

 35a M  N MONTEVIDEO       S S N S S N S N N N 

64 
20/10/1

9 
4
3 

Hantavirosi
s 

 42a M  S COLONIA            S S N S S N N S S S 

65 
25/11/1

9 
4
8 

Hantavirosi
s 

 64a M  S FLORES              

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N   S S S   S N N 

66 
11/12/1

9 
5
0 

Hantavirosi
s 

 22a M  S SORIANO            S S S S N S N S N S 

67 
14/12/1

9 
5
0 

Hantavirosi
s 

 63a M  S SAN JOSE          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

  S N S N N N S N N 

68 
29/12/1

9 
5
3 

Hantavirosi
s 

 22a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S       S     S     

69 
06/01/2

0 
1 

Hantavirosi
s 

 23a F  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N S N S S S N N S 

Acceso. 7725.pdf

54Documento: 12/001/3/7725/2021  Actuación: 7



70 
20/01/2

0 
3 

Hantavirosi
s 

 30a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S S N S S N N 

71 
21/01/2

0 
3 

Hantavirosi
s 

 23a F  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N N S   N   N     

72 
07/02/2

0 
5 

Hantavirosi
s 

 28a M  S RIO NEGRO          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S   N   N   S 

73 
20/02/2

0 
7 

Hantavirosi
s 

 13a F  x SORIANO          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S S N S S N N 

74 
03/03/2

0 
9 

Hantavirosi
s 

 20a F  N COLONIA          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N N S S N N S N N 

75 
22/03/2

0 
1
2 

Hantavirosi
s 

 25a F  N CANELONES            S S N S N   N S N N 

76 
02/05/2

0 
1
7 

Hantavirosi
s 

 71a M  S COLONIA            S N S S S N N S N S 

77 
19/05/2

0 
2
0 

Hantavirosi
s 

 24a M  S RIO NEGRO          

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S N N S S N N S N S 

78 
13/06/2

0 
2
3 

Hantavirosi
s 

 54a M  S MONTEVIDEO     

SINDROME 
CARDIOPULMON

AR POR 
HANTAVIRUS         

S S N S N N N S N N 

79 
01/10/2

0 
3
9 

Hantavirosi
s 

 42a M  S MONTEVIDEO       S N N N N N N N N N 

 

 

Acceso. 7725.pdf

55Documento: 12/001/3/7725/2021  Actuación: 7



 

Hiperemia 
conjuntival 

¿Realizó 
limpieza de 
galpones, 

depósitos (u 
otros lugares 

deshabitados) 
en los últimos 

30 días? 

¿Visitó 
zonas 

agrestes 
(ej. 

camping) 
en los 

últimos 
30 días? 

¿Consumió 
agua no 

potabilizada 
o leche sin 
pasteurizar 

en los 
últimos 30 

días?  

¿Estuvo 
expuesto a 

alcantarillas, 
graseras, 
inmersión 

(arroyo, río) 
en los 

últimos 30 
días? 

¿Estuvo en 
contacto con 

animales 
(silvestres o 
domésticos) 

en los 
últimos 30 

días? 

Roedores Aves Vacas Cerdos Ovejas Caballos Cabras Perros 
Requirió 

internación 
en CTI 

Egreso 

1             N N N N N N N N     

2   N N N N S S N N N N N N N N Alta 

3             N N N N N N N N     

4 N N N N N S N N S N N N N S S Alta 

5 S N S N N N N N N N N N N N N Alta 

6 N N N N N N N N N N N N N N S   

7 N N S   S S S N N N N N N N N Alta 

8 S S S N S S S N N N N S N S S Alta 

9 S N N N N N N N N N N N N N N   

10 N N N N N   N N N N N N N N S Fallecido 

11 S S S S S S S S S S S N N N N   

12 N N S       N N N N N N N N   Fallecido 

13 N N N N N N N N N N N N N N S Alta 

14 N N N N N N N N N N N N N N N Alta 

15 N     N S S N N N N N N N N     

16             N N N N N N N N S Alta 

17 N N S S N S N N N N N N N N S Fallecido 
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19 N S N N N N N N N N N N N N N Alta 
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21 S N N N N S N N S N S N N N S Fallecido 

22 N N N N N S N N N N N N N S N Alta 
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24 N N N S N S N N S S N S N S N Alta 

25   S N N N S N N N N N N N N N Alta 

26   S S N N S N S S S N S N S N Alta 

27 N   S S S S S N N N N N N N S Fallecido 

28 N S N N N S S N N N N N N N S Fallecido 

29 N S S   S   N N N N N N N N S Fallecido 

30 N N N N N   N N N N N N N N     

31             N N N N N N N N S Fallecido 

32 N N S     S S N N N N N N N S Fallecido 

33 N S N N   N N N N N N N N N S Alta 

34 N S N N N S N N N N N N N S S Fallecido 

35   N N N N S N N N N N N N S S Alta 

36 N S N N N S S N N N N N N N N Alta 

37 N N N N N S S N N N N N N S N Alta 

38 S S N N N S S N N N N N N N S Alta 

39 S S N N N S S N N N N N N S N Alta 

40 S N N N N S S N N N N N N N S Alta 

41 N S S N N S S N N N N N N N S Alta 

42   S       S S S S N N N N N S Fallecido 

43             N N N N N N N N   Alta 

44 N           N N N N N N N N S Fallecido 
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46 N S S S S S S N S N N N N S N Alta 

47 S S N S N S S N N N N N N S N Alta 
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48 S N S N S S S N N N N N N S S Fallecido 

49             N N N N N N N N     

50 N N N N N S S N N N N N N S     

51   N N N S N N N N N N N N N N Alta 

52 N S S N N S N N N N N N N N N Alta 

53 N N N N N S S N N N N N N N N Alta 

54 N N N N N N N N N N N N N N S Fallecido 

55 S N N N N S S N N N N N N N S Alta 

56             N N N N N N N N S Alta 

57 N N N N N S N N N N N N N S   Alta 

58 N N S N N S S S N S N S N N S   

59 N N N N N S N N N N N N N S   Alta 

60 S S N N S S N N N N N N N N S Alta 

61 N           N N N N N N N N N Alta 

62 N N N N N S S N N N N N N N N Alta 

63   N N N N N N N N N N N N N N Alta 

64 N N N N N S S N N N N N N N S Fallecido 

65 N N N N N N N N N N N N N N S Alta 

66 S           N N N N N N N N S Alta 

67 N           N N N N N N N N   Alta 

68   S       S S N N N N N N N S Fallecido 

69             N N N N N N N N S Fallecido 

70 N           N N N N N N N N S Alta 

71     S       N N N N N N N N N Alta 

72   S S N   S N N N N N N N N S Fallecido 

73 N N S N S S N N N N N N N N N   

74 N N N N N N N N N N N N N N S Fallecido 
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75 N           N N N N N N N N   Alta 

76 S N S N N S N N S N S N N S S Alta 

77 N S S N N S S N N N N N N N S Alta 

78 N S N N N S S N N N N N N N N Alta 

79 N S N N N S S N N N N N N N N Alta 
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Ministerio de Salud Pública 

Dirección General de Secretaría 

VISTO: la solicitud de información pública efectuada por la Sra. Claudia 

Moreira, titular de la cédula de identidad Nº 3.648.411-1, al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008;  

RESULTANDO: I) que la peticionante solicita información sobre los casos 

confirmados de hantavirus en Uruguay en el período comprendido entre 2016 a 

2020 inclusive; 

CONSIDERANDO: I) que corresponde hacer lugar a lo solicitado; 

                      II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de 

la citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del 

jerarca máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;  

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por 

Resolución Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º)  Autorízase el acceso a la información, en referencia a la solicitud 

efectuada por la Sra. Claudia Moreira, titular de la cédula de identidad Nº 

3.648.411-1, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de 

octubre de 2008.  

2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la 

Dirección General de Secretaría. Pase al Departamento de 

Comunicaciones para su publicación en la página web institucional. 

Cumplido, archívese. 

Ref. Nº 001-3-7725-2021 

VC 

001-3-7725-2021respuesta ACCESO A LA INFORMACIÓN claudia moreira.pdf

61Documento: 12/001/3/7725/2021  Actuación: 8


